CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para retomar o Projeto de acuidade
visual e auditiva na Rede Municipal de Ensino.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex "Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para retomar o Projeto de
acuidade visual e auditiva na Rede Municipal de Ensino.

Justificativa

A Prefeitura de Indaiatuba junto às secretarias competentes, já realizavam este
maravilhoso e importante projeto de acuidade visual e auditiva nas crianças da
Rede Municipal de Ensino, com idades entre 5 e 11 anos.

As crianças são submetidas aos testes, que tem como objetivo detectar
precocemente problemas visuais e auditivos, após indicação e
acompanhamento das unidades escolares do município. "São crianças cujos
professores observaram algum tipo de dificuldade no dia a dia escolar, e a partir
disso, são encaminhadas para que se faça o teste de acuidade visual e auditiva,
e o posterior acompanhamento com o especialista, quando necessário".

Sendo assim, sabendo-se que a necessidade de suspensão do Projeto de
acuidade visual e auditiva foi no momento de pandemia ao qual passamos e que
já estamos em uma retomada positiva e gradativa, gostaríamos da atenção do
departamento competente para que seja feito um estudo para retomar o projeto
de acuidade visual e auditiva na Rede Municipal de Ensino.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2022.

SérgioJose Teixeira Prof,Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 2399/2022
25/07/2022 - 09:40
IND 1325/2022

	Page 1